
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

17  мая  2024  года                                                                       № 251  
 

с. Калга 

 

О введении для органов управления и сил территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  на территории Калганского муниципального 

округа режима функционирования «Повышенная готовность»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О 

защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации», на основании 

протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края № 23 от 17 мая 2024 года, 

учитывая решение КЧС и ОПБ Калганского муниципального округа  

(протокол от 17.05.2024 № 4), в связи с прогнозируемыми на территории 

Калганского муниципального округа неблагоприятными метеорологическими 

явлениями в виде усиления ветровой нагрузки до 25-30 м/с, а также 

поступившим Экстренным предупреждением от 17.05.2024 года № 199-18-3-5 

от Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, на основании  

статьи 32  Устава Калганского муниципального округа, администрация 

Калганского муниципального округа, постановляет: 

1. Ввести  с  17 часов 30 минут,  17 мая 2024 года, для органов управления 

и сил территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС)  

Калганского муниципального округа, режим функционирования 

«Повышенная готовность». 

2. Проведение мероприятий по предупреждению возникновения 

чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами ТП РСЧС 

Калганского муниципального округа. 

3. Отделу ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Калганского 

муниципального округа: 

3.1 провести проверки готовности систем оповещения и информирования 

населения Калганского района (без запуска оконечных устройств); 

3.2. привести силы и средства подведомственных учреждений в 

готовность для участия в проведении аварийно-спасательных работ; 

3.3. организовать регулярное информирование населения о 

синоптической обстановке, уровне угроз возникновения чрезвычайных 

ситуаций и мерах по их снижению и смягчению последствий возникающих 



чрезвычайных ситуаций; 

3.4. разработать План тушения ландшафтных (природных) пожаров. В 

срок до 24 мая 2024 года  утвердить и направить в Департамент по 

гражданской обороне  и пожарной безопасности Забайкальского края. 

4. Рекомендовать ПСЧ-20 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Забайкальскому краю,  привести в готовность имеющиеся силы и средства для 

своевременного реагирования и проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при угрозе возникновения ландшафтных (природных)  и 

бытовых пожаров. 

5. Главам сельских администраций Калганского муниципального округа: 

5.1. Не допускать выжигания сухой растительности на территории  

населенных пунктов; 

5.2. Провести профилактическую работу с гражданами  о полном запрете 

отжигов; 

5.3. Привести силы и средства к действиям при угрозе и возникновении 

возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных неблагоприятными 

метеорологическими условиями; 

5.4. усилить контроль за свалками твердых бытовых отходов с 

выставлением постов патрульных, патрульно-маневренных, патрульно-

контрольных групп. 

6. Диспетчерскому составу ЕДДС Калганского муниципального округа: 

6.1.  в 3-х часовом режиме уточнять оперативную обстановку; 

6.2. организовать выставление постов вне мест постоянной дислокации; 

6.3. организовать на постоянной основе работу патрульных групп 

муниципалитетов в целях выявления очагов возгораний на малых площадях и 

их оперативной ликвидации; 

6.4. информировать старшего оперативной дежурной смены ЦУКС ГУ 

МЧС России по Забайкальскому краю об обстановке на подведомственных 

территориях два раза в сутки по тел. 8-3022-230-848, 8-3022-230-843, 8-3022-

230-879, при угрозе или возникновении ЧС информировать в устной форме 

немедленно, с последующим представлением письменного донесения. 

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

8. Полный текст настоящего постановления опубликовать (обнародовать) 

в общественно-информационной газете «Родная земля», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru. 

9. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  Калганского  

муниципального округа                                                                      С.А. Егоров 


